General del Instituto Electoral de la Ciudad de México, por el que se aprueban 

los proyectos de Programa Operativo Anual y de Presupuesto de Egresos del 

Instituto Electoral de la Ciudad de México para el ejercicio fiscal 2025, por un 

monto de $1,920,439,077.00 (mil novecientos veinte millones cuatrocientos 

treinta y nueve mil setenta y siete pesos 00/100 M.N.). 

XXXI. El 30 de octubre de 2024, mediante Acuerdo IECM/ACU-CG-149/2024, el 

Consejo General, aprobó los Proyectos del Programa Operativo Anual y 

Presupuesto de Egresos para el Instituto Electoral de la Ciudad de México, para 

el ejercicio fiscal 2025, por un monto de $1,920,439,077.00 (mil novecientos 

veinte millones cuatrocientos treinta y nueve mil setenta y siete pesos 00/100 

M.N.).  

XXXII. En la misma fecha, mediante oficio IECM/PCG/231/2024 e IECM/PCG/232/2024, 

la Presidencia del Consejo General remitió a la Jefatura de Gobierno y a la 

Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, copia

[...]

la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno de la Ciudad de México, 

comunicó a la Consejera Presidenta de Instituto Electoral, que la previsión de 

ingresos que corresponderían a este órgano autónomo para el ejercicio fiscal 

2025, es por $2,153,026,964.00 (Dos mil ciento cincuenta y tres millones 

veintiséis mil novecientos sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.). Esto significaría 

una reducción del 23% en el monto autorizado por el Consejo General. 

XXXVI. El 19 de diciembre de 2024, la Junta mediante Acuerdo IECM-JA127-24, aprobó 

remitir al Máximo Órgano de Dirección el Anteproyecto de Acuerdo del Consejo

[...]

para el Ejercicio Fiscal 2025, con la integración del presupuesto precautorio para 

la elección de diversos cargos del Poder Judicial de la Ciudad de México. El 

proyecto actualizado expone el presupuesto suficiente y necesario que suma la 

cantidad de $2,803,843,729.00 (dos mil ochocientos tres millones ochocientos 

cuarenta y tres mil setecientos veintinueve pesos 00/100 M.N.) conforme a lo 

siguiente: 

PROYECTO ACTUALIZADO 

Rubro 

Monto Total 

1000 Servicios 

Personales 

2000 Materiales y 

suministros 

3000 Servicios 

Generales 

4000 Transferencias, 

Asignaciones, subsidios y 

otras ayudas

[...]

2,223,400,801 1,108,821,398 184,306,881 823,908,131 38,906,000 67,458,391 

Financiamiento Público de 

Partidos Políticos 
580,442,928    580,442,928  

Suma 2,803,843,729 1,108,821,398 184,306,881 823,908,131 619,348,928 67,458,391 

De los cuales, $2,223,400,801.00 (dos mil doscientos veintitrés millones 

cuatrocientos mil ochocientos un peso 00/100 M.N.), corresponden a las 

actividades institucionales programadas para cumplir las tareas a cargo de este 

Instituto Electoral, y representan el 79% del total solicitado en este presupuesto. 

XXXVIII. En la misma fecha, mediante Acuerdos IECM/ACU-CG-161/2024 e

[...]

Operativo Anual y Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de la Ciudad 

de México para el ejercicio fiscal 2025, con la integración del presupuesto 

precautorio para la elección de diversos cargos del Poder Judicial de la Ciudad 

de México, por la cantidad de $2,803,843,729.00 (dos mil ochocientos tres 

millones ochocientos cuarenta y tres mil setecientos veintinueve pesos 00/100 

M.N.). 

XXXIX. El 23 de diciembre de 2024, se publicó en la Gaceta Oficial No 1512 Bis, el 

Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de la Constitución Política 

de la Ciudad de México en materia de reforma al Poder Judicial Local, así como